
 
 
 
 
 
 

BIBLIOTECA DELLA SALUTE MENTALE 
E DELLE SCIENZE UMANE 

“Gian Franco Minguzzi” – “Carlo Gentili" 
 
 
 
 

Bollettino delle accessioni 
 

Agosto – Dicembre 2012 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

 
 
 



 2

1 Adolescenti e famiglia affettiva : percorsi d’emancipazione / Paolo Gambini ; 
presentazione di Eugenia Scabini. - Milano : Angeli, 2011. - 347 p. ; 23 cm.  
1 ADOLESCENTI - Rapporti con i genitori  
2 ADOLESCENTI - Psicologia  
 
N. inv.  M 13301  mon ps 3 GAM 
 

2 Adolescenti nella migrazione : atti dei seminari formativi, a.s. 2010-2011 / a cura di Laura 
Lepore e Sabina Tassinari. - [Ferrara : s.n., 2011?]. - 103 p. ; 30 cm. ((In testa al frontespizio: 
Comune di Ferrara, Servizio giovani e relazioni internazionali - Osservatorio adolescenti ; 
Istituzione servizi educativi, scolastici e per le famiglie - UOI Area alunni stranieri. 
1 ADOLESCENTI IMMIGRATI – Italia 
 
N. inv.  M 13337  mon db 5 ADO 
 

3 Adolescenza e trauma : il caso di Sophie di In treatment / Cesare Albasi. - Milano : 
Angeli, 2012. - 238 p. ; 23 cm. 
1 ADOLESCENTI – Psicoterapia 
 
N. inv.  M 13281  mon SCUOLA ff 10 ALB 
  

4 L’ambulatorio in psichiatria dell’età evolutiva : screening, orientamento diagnostico, 
consultazione breve / Valentina Ivancich ; presentazione a cura di Vincenzo Guidetti. - 
Milano : Springer, 2012. - X, 153 p. ; 24 cm. 
1 ADOLESCENTI - Assistenza psichiatrica  
2 FANCIULLI - Assistenza psichiatrica 
 
N. inv.  M 13284  mon psich 32 IVA 
 

5 Amdp-8 : manuale per la metodologia e la documentazione della diagnosi in psichiatria 
/ a cura di Arbeitegemeinschaft fur Methodik und Dokumentation in der Psychiatrie ; 
edizione italiana a cura di Fausto Mazzi ... [et al.] ; prefazioni di Andreas Erfurth e Fabrizio 
Starace. - Firenze : Giunti OS, 2011. - 182 p. ; 20 cm.  
1 PSICOPATIE - Classificazione  
2 DIAGNOSTICA PSICHIATRICA    
 
N. inv.  M 13329  CON psich 36 AMD  
 

6 I basagliati : percorsi di libertà / a cura di Paolo Lupattelli. - Perugia : CRACE, 2009. - 222 
p. : ill. ; 21 cm.  
1 PSICHIATRIA - Aspetti sociali  
2 BASAGLIA, FRANCO 
3 ASSISTENZA PSICHIATRICA – Italia 
 
N. inv.  M 13330  mon psich 4 BAS  
 

7 Benvenuto in psichiatria : storie e incontri di straordinaria follia  / Giovanni Casula . - 
Milano : Unicopli, 2012. - 139 . ; 19 cm. 

1 OSPEDALI PSICHIATRICI - Italia - Diari e memorie    
N. inv.  M 13331  mon ass 14 CAS  
 



 3

8 Beyond the walls = Oltre i muri : deinstitutionalisation in European best practices in 
mental healt = la deistituzionalizzazione nelle migliori pratiche europee di salute 
mentale / editors = a cura di Lorenzo Toresini, Roberto Mezzina. - Merano : AB, 2010. - 455 
p. : ill. ; 23 cm. ((Testo anche in italiano.  
1 ASSISTENZA PSICHIATRICA - Europa   
 
N. inv.  M 13269  mon ass 14 BEY  
 

9 La biblioteca raccontata a una ragazza venuta da lontano / Cecilia Cognigni. - Milano : 
Bibliografica, 2012. - 115 p. : ill. ; 17 cm. 
1 BIBLIOTECHE - Servizi per minoranze etniche  
1 BIBLIOTECHE - Funzione sociale 
 
N. inv.  M 13285  mon ac COG 
 

10 Le biblioteche di Bologna e provincia : guida / a cura di Gilberta Franzoni e Giordano 
Vignali. - Bologna : Provincia di Bologna, [2012]. - 186 p., ill. ; 20 cm.  
1  BIBLIOTECHE - Bologna <Prov.>   
 
N. inv.  M 13268  mon ac BIB  

11 Le biblioteche in Italia : valori, risorse, strategie / Federica Dian ... [et al.]. - Milano : 
Angeli, 2012. - 172 p. ; 23 cm. 
1  BIBLIOTECHE PUBBLICHE - Italia  
 
N. inv.  M 13302  mon ac BIB  
 

12 
 

Il  cervello del paziente : le neuroscienze della relazione medico-paziente / Fabrizio 
Benedetti ; traduzione di Antonella Pollo. - Roma : Fioriti, 2012. - XIX, 288 p., [8] carte di 
tav. : ill. ; 24 cm.  
1 MEDICI - Rapporti con i malati  
2 CERVELLO    
 
N. inv.  M 13332  mon fc 16 BEN  
 

13 Le chiavi nel pozzo / Lorenzo Viani ; a cura di Marco Alessandrini. - Pisa : ETS, 2011.  - 
XXII, 335 p. : ill. ; 21 cm. 
 
N. inv.  M 13333  mon he VIA 
 

14 I colori del futuro : indagine sul tempo libero e la quotidianità dei giovani immigrati di 
seconda generazione in Italia / a cura di Lucio Meglio ; scritti di Manuel Anselmi ... [et al.]. 
- Milano : Angeli, 2011. - 117 p. : ill. ; 23 cm.  
1  ADOLESCENTI IMMIGRATI - Italia 
 
N. inv.  M 13311  mon db 5 COL  
 



 4

15 Colpevoli si nasce? : criminologia, determinismo, neuroscienze / Isabella Merzagora 
Betsos. - Milano : R. Cortina, 2012. - 234 p. ; 22 cm.  
1 CRIMINOLOGIA 
2 NEUROSCIENZE  
3 DETERMINISMO - Aspetti morali  
4 LIBERO ARBITRIO  
 
N. inv.  M 13286  mon dd 17 MER 
 

16 Le comunità terapeutiche : psicotici, borderline, adolescenti, minori / a cura di Anna 
Ferruta, Giovanni Foresti, Marta Vigorelli. - Milano : Cortina, 2012. - XIX, 586 p. ; 23 cm.  
1 COMUNITA’ TERAPEUTICHE 
2 PSICOPATIE - Terapia    
 
N. inv.  M 13287  mon ass 14 COM  
 

17 Crescere con fatica: dalla ricerca alla sperimentazione dell’operatore amico / a cura di 
Mauro Pardini. - (Livorno : Benvenuti & Cavaciocchi, 2011). - 70 p. : ill. ; 24 cm. ((In testa 
al front.: Comune di Livorno, C.I.A.F. “Edda Fagni”, Ufficio Scolastico Regionale per la 
Toscana, Ufficio XII Ambito Territoriale della Provincia di Livorno, in collaborazione con 
Istituto Comprensivo “Don Roberto Angeli”, Scuola Secondaria di 1° grado “G. Borsi”, 
Università degli Studi di Firenze - Dipartimento di Psicologia  
1 BULLISMO 
2 DISAGIO GIOVANILE - Prevenzione  
 
N. inv.  M 13338  mon SCUOLA df 13 CRE 
  

18 Cronaca di una liberazione : da matti a cittadini d’Europa  / Luigi Attenasio, Mariella 
Ciani, Angelo Di Gennaro (a cura di) ; prefazione di Roberto Musacchio ; con uno scritto di 
Maria Antonietta Farina Coscioni. - Roma : Armando, 2012. - 174 p. : ill. ; 21 cm. 
1 OSPEDALI PSICHIATRICI - Inchieste   
 
N. inv.  M 13317  mon ass 14 CRO 
 

19 La cura delle infanzie infelici : viaggio nell’origine dell’oceano borderline / Luigi 
Cancrini. - Milano : R. Cortina, 2012. - XII, 343 p. ; 23 cm.  
1 PSICOPATIE – Infanzia 
 
N. inv.  M 13288  mon psich 32 CAN  
 

20 Dalla voce degli amministratori di sostegno : indagine sulle opinioni e sui bisogni degli 
amministratori di sostegno. - Bologna : Volabo, 2012. - 86 p. ; 21 cm.  
1  DISABILI - Assistenza - Bologna <prov.>    
 
N. inv.  M 13340  mon dd 13 DAL  
 



 5

21 Delitti folli, delitti di folli : una lettura diffe renziale del crimine violento / di Ugo Fornari. 
- Torino : Espress edizioni, 2012. - 270 p. ; 21 cm.  
1 DELINQUENZA E PSICOPATIE  
2 OMICIDIO - Aspetti psicologici  
 
N. inv.  M 13282  mon dd 14 FOR 
 

22 Il  delitto del cervello : la mente tra scienza e diritto  / Andrea Lavazza e Luca Sammicheli. 
- Torino : Codice, 2012. - XX, 288 p. ; 22 cm. 
1 PSICHIATRIA FORENSE    
 
N. inv.  M 13289  mon dd 3 LAV  
 

23 Di armonia risuona e di follia / Eugenio Borgna. - Milano : Feltrinelli, 2012. - 209 p. ; 22 
cm.  
1 CREATIVITA’ - Ruolo [della] follia    
 
N. inv.  M 13334  mon psich BOR  
 

24 Dinamiche transculturali e soggettività di confine nei luoghi della cura : la prospettiva 
multiculturale nei contesti socio-sanitari / Federica Baldi. – Siena : Cantagalli, 2011. – 236 
p. ; 24 cm. 
1 IMMIGRATI – Assistenza sanitaria - Europa 
2 IMMIGRAZIONE – Aspetti socio-sanitari 
 
N. inv.  M 13290   mon ass 5 BAL 
 

25 Il  disagio dell’inciviltà : psicanalisi, politica, economia / Ettore Perrella. - Trapani : 
Screenpress, 2012. - 204 p. ; 24 cm. 
1 PSICANALISI E SOCIETA’ 
 
N. inv.  M 13341  mon psan 3 PER 
 

26 Dispersione scolastica e disagio sociale : criticità del contesto educativo e buone prassi 
preventive / a cura di Roberta Fadda ed Eros Mangiaracina. – Roma : Carocci, 2011. – 125 
p. ; 22 cm. 
1 DISPERSIONE SCOLASTICA 
 
N. inv.            M         13291              mon SCUOLA          df 6      DIS 
 

27 Dissociazione, scissione, rimozione / scritti di R. Candela ... [et al.] ; prefazione di Giorgio 
Campoli. - Milano : Angeli, 2012. - 202 p. ; 23 cm. ((In testa al frontespizio : Centro di 
psicoanalisi romano (Società psicoanalitica italiana). 
1 PSICANALISI - Teorie  
 
N. inv.  M 13293  mon psan 12 DIS  
 



 6

28 E con Tango siamo in tre / Justin Richardson e Peter Parnell ; illustrazioni di Henry Cole. - 
Azzano San Paolo : Junior, 2010. - 1 v : ill. ; 22x29 cm.    
 
N. inv.  M 13328  mon SCUOLA hb RIC  
 

29 Famiglie e bambini/e con disabilità complessa : comunicazione della diagnosi, forme di 
sostegno, sistema integrato dei servizi / a cura di Roberta Caldin e Fabrizio Serra. - Padova 
: Fondazione Emanuela Zancan ; [Torino] : Fondazione Paideia, 2011. - 160 p. ; 24 cm.  
1  BAMBINI DISABILI - Rapporti familiari - Assistenza    
 
N. inv.  M 13272  mon ass 7 FAM  
 

30 Fare ed essere terapeuta : dubbi e domande nella conduzione della psicoterapia 
relazionale / Corrado Bogliolo. - Milano : Angeli, 2012. - 143 p. ; 23 cm.  
1  PSICOTERAPIA FAMILIARE 
 
N. inv.  M 13294  mon ff 11 BOG 
 

31 Generazioni disuguali : le condizioni di vita dei giovani di ieri e di oggi: un confronto / a 
cura di Antonio Schizzerotto, Ugo Trivellato e Nicola Sartor. - Bologna : Il Mulino, 2011. - 
489 p. ; 22 cm.  
1  GIOVANI - Condizioni economiche e sociali   
 
N. inv.  M 13303  mon da 9 GEN  
 

32 Identità, apprendimento e comunità virtuali : strumenti e attività on line / a cura di 
Ottavia Albanese, M. Beatrice Ligorio, Maria Assunta Zanetti. - Milano : Angeli, 2012. - 150 
p. ; 23 cm  
1  INTERNET - Impiego didattico  
 
N. inv. M 13296 mon aa IDE 
 

33 Immigrazione : dossier statistico 2012 : 22. rapporto sull’ immigrazione / [a cura di] 
Caritas e Migrantes. - Roma : IDOS, 2012. - 511 p. ; 24 cm.  
1  ITALIA - Immigrazione - Statistiche 
 
N. inv. M 13339 mon db 5 CAR 
 

34 In sostanza... : valutazione di un progetto di prevenzione secondaria della Provincia di 
Bologna : tesi di laurea in Modelli e tecniche d’intervento nelle comunità per minori e 
per tossicodipendenti / presentata da Alessandra Parpinello. - [Bologna : s.n., 2010]. - 130, 
XLI p. ; 30 cm. ((In front.: Universita degli Studi di Bologna, Facolta di Scienze della 
Formazione, Corso di laurea Magistrale in Progettazione e gestione dell’intervento educativo 
nel disagio sociale, A. A. 2009-2010, Sessione 3. 
1 ADOLESCENTI - Assistenza 
2 DROGHE - Consumo - Prevenzione 
 
N. inv. M 13345 mon ass 4 PAR  
 



 7

35 Infanzie : l’interesse superiore del minore e la tutela dell’identità in contesti 
transculturali : atti della giornata di studio, approfondimento e ricerca : Bologna, 7 
ottobre 2011 / a cura dell’Associazione Diversa/mente. - Bologna : [s. n.], 2012. - 142 p. ; 22 
cm.  
1  MINORI - Tutela - Congressi - Bologna - 2011  
 
N. inv. M 13280 mon db 5 INF  
 

36 L’inganno dello specchio : immagine corporea e disturbi del comportamento alimentare 
in adolescenza / Laura Dalla Ragione, Sabrina Mencarelli. - Milano : Angeli, 2012. - 234 p. ; 
23 cm.  
1  ADOLESCENTI - Alimentazione - Psicopatologia  
 
N. inv. M 13295 mon SCUOLA psich 20 DAL  
 

37 Internet e le sue dipendenze : dal coinvolgimento alla psicopatologia / Giuseppe Lavenia. 
- Milano : Angeli, 2012. - 134 p. ; 23 cm. 
1 INTERNET - Effetti psicologici 
2 Dipendenza psichica 
 
N. inv. M 13297 mon psich 21 LAV 
 

38 Intervento e riabilitazione nei disturbi dello spettro autistico / Paola Venuti. - Roma : 
Carocci, 2012. - 203 p. ; 22 cm. 
1 FANCIULLI AUTISTICI - Psicoterapia  
 
N. inv. M 13304 mon psich 32 VEN 
 

39 Italiani da slegare : contenzione, la vergogna del silenzio / Nunzia Manicardi ; prefazione 
di Nicolino D’Autilia ; postfazione di Francesco Miraglia. - Roma : Koinè nuove edizioni, 
2010. - 174 p. ; 21 cm.  
1  ASSISTENZA PSICHIATRICA - Impiego della contenzione 
 
N. inv. M 13305 mon ass 14 MAN  
 

40 John Bowlby : dalla psicoanalisi all’etologia / Frank C. P. Van der Horst. - Milano : R. 
Cortina, 2012. - XIII, 198 p. : ill. ; 23 cm  
1  BOWLBY, JOHN    
 
N. inv. M 13315 mon psan 4 HOR  
 

41 Lavorare con i pazienti difficili  / Franco De Masi. - Torino : Bollati Boringhieri, 2012. - 
265 p. ; 24 cm.  
1  PSICOTERAPIA  
  
N. inv. M 13306 mon psich 37 DEM  
 



 8

42 Il lavoro della cura nelle istituzioni : progetti, gruppi e contesti nell’intervento 
psicologico / a cura di Marta Vigorelli ; contributi di Alessandro Albizzati ... [et al.]. - Milano 
: F. Angeli, [2005]. - 524 p. ; 23 cm.  
1 ASSISTENZA PSICHIATRICA 
2 PSICOPATIE - Terapia 
 
N. inv. M 13298 mon ass 14 LAV  
 

43 Il manicomio in guerra : L’ospedale psichiatrico “Francesco Roncati” di Bologna tra il 
1915 e il 1920 / laureanda Anna Grillini ; relatore Marco Bellabarba ; correlatore Gustavo 
Corni. - [S.l. : s.n., 2012 ca.]. - 180 p. ; 30 cm. ((In testa al front.: Università degli studi di 
Trento. Facoltà di Lettere e filosofia. - Sul front.: anno accademico 2011-2012 
1  BOLOGNA - Ospedali - Ospedale psichiatrico provinciale Francesco Roncati - 1915-1920  
 
N. inv. M 13347 mon ass 14 GRI  
 

44 Margini : tra esperienze comuni e percorsi psicopatologici / Primo Lorenzi. - Milano : 
Angeli, 2012. - 223 p. ; 23 cm  
1  PSICOPATIE 
 
N. inv. M 13283 mon psich LOR  
 

45 Medicine of the person : faith, science and values in health care provision / edited by 
John Cox, Alastair V. Campbell and Bill (K.W.M.) Fulford ; foreword by Julia Neuberger. - 
London ; Philadelphia : Jessica Kingsley, 2007. - 239 p. ; 24 cm  
1 MEDICINA - Aspetti religiosi  
2 MEDICINA - Aspetti morali   
 
N. inv. M 13343 mon fa 1 MED  
 

46 Le mie sere con Lacan / conversazioni con Marie-Charlotte Cadeau...[et al.] ; ouverture di 
Charles Melman ; introduzione di Paola Caròla ; postfazione di Jacqueline Risset ; a cura di 
Cristiana Fanelli, Janja Jerkov e Denise Sainte Fare Garnot. - [Roma] : Editori Internazionali 
Riuniti, 2012. - 395 p. ; 23 cm  
 
N. inv. M 13307 mon psan MIE  
 

47 Il mio sogno chiamato Olimpiade : non sono fatto per stare su una sedia a rotelle / Luca 
Galimberti ; a cura di Maria Orecchia. - Roma : Progetto Mielina ; Cividale del Friuli : 
Auxilia, 2011. - 175 p. : ill. ; 21 cm 
1  ADRENOLEUCODISTROFIA - Testimonianze 
2 DISABILI - Attivita sportiva 

 
N. inv. M 13342 mon ps 35 GAL  
 



 9

48 Il mito della diagnosi psichiatrica e evoluzione clinico diagnostica nel ricovero 
manicomiale / Piero Benassi, Elizabeth Gherardi. - Montecchio : L’olmo, 2011. - 101 p. : ill. 
; 23 cm.  
1  DIAGNOSTICA PSICHIATRICA  
 
N. inv. M 13323 mon psich 36 BEN  
 

49 Nuove generazioni : genere, sessualità e rischio tra gli adolescenti di origine straniera / a 
cura di Paola Marmocchi. - Milano : Angeli, 2012. - 251 p. ; 23 cm.  
1  ADOLESCENTI IMMIGRATI - Italia   
 
N. inv. M 13279 mon db 5 NUO 
 

50 Nuove prospettive nella psicoterapia psicoanalitica genitore-bambino / a cura di Maria E. 
Pozzi-Monzo, Beverly Tydeman. - Roma : Borla, 2012. - 286 p. ; 21 cm. 
1  FAMIGLIA - Psicoterapia 
2  Fanciulli - Psicoterapia 
 
N. inv. M 13308 mon psan 8 NUO  
 

51 L’officina delle parole : io scrivo, tu scrivi, noi ci incontriamo / a cura di Franca Righi. - 
[S.l. : s.n., 2008] (Montecchio : L’Olmo). - 106 p. : ill. ; 23 cm. ((Prima del tit.: Laboratorio 
di scrittura creativa “La casa del sole” 
 
N. inv. M 13325 mon psich 8 OFF  
 
 

52 Open access e comunicazione scientifica : verso un nuovo modello di disseminazione 
della conoscenza / Maria Cassella. - Milano : Bibliografica, 2012. - 191 p. ; 21 cm   
1  BIBLIOTECHE - Servizi di informazioni bibliografiche - Automazione 
 
N. inv. M 13309 mon ac CAS  
 

53 Il paziente grave : dalla psichiatria alla salute mentale / Luigi Attenasio, Angelo Di 
Gennaro (a cura di) ; prefazione di Renato Nicolini. - Roma : Armando, 2012. - 379 p. ; 21 
cm.  
1  ASSISTENZA PSICHIATRICA - Roma  
2  MALATTIE MENTALI - Terapia    
 
N. inv. M 13310 mon ass 14 PAZ  
 

54 Pensieri e immagini / [Centro culturale Lucio Lombardo Radice ; testi a cura di Franca 
Righi]. - Correggio : Centro culturale Lucio Lombardo Radice, 2012. - 117 p. : ill. ; 19 cm.  
 
N. inv. M 13324 mon psich 8 PEN  
 



 10

55 Piani di zona e governo della rete / a cura di Giovanni Bertin. - Milano : Angeli, 2012. - 
255 p. ; 23 cm.  
1  SERVIZI SOCIALI - Organizzazione - Italia   
 
N. inv. M 13316 mon ass 19 PIA  
 

56 Politiche e piani d’azione per la salute mentale dell’infanzia e dell’adolescenza / World 
Health Organization ; [versione italiana ... curata da Elisabetta Frejaville e Francesca Ciceri]. 
- Bologna : Agenzia sanitaria regionale, 2007. - 111 p. ; 30 cm.  
1  ADOLESCENTI - Assistenza psichiatrica 
2  FANCIULLI - Assistenza psichiatrica   
 
N. inv. M 13326 mon ass 14 WHO  
 

57 Pratiche e politiche per la salute mentale : insieme contro lo stigma: esperienze e 
progetti a Roma / a cura di Girolamo Digilio. - Roma : Armando, [2005!. - 256 p. ; 24 cm.  
1  SALUTE MENTALE 
2  ASSISTENZA PSICHIATRICA - Roma   
 
N. inv. M 13318 mon ass 14 PRA  
 

58 Prendersi cura : indagine sulle professioni sociali / a cura di Patrizia Cinti. - Milano : 
Angeli, 2011. - 170 p. ; 23 cm.  
1  OPERATORI SOCIALI - Professione  
2  SERVIZI SOCIALI - Italia  
 
N. inv. M 13299 mon ass 20 PRE  
 

59 Prevenire l’abuso sessuale : una rassegna di esperienze, progetti e testi / Marco Casonato, 
Francesca Ricca. - Milano : Angeli, 2012. - 198 p. ; 23 cm.  
1  ABUSO SESSUALE SU MINORI  
 
N. inv. M 13300 mon psich 22 CAS  
 

60 Psicologia di comunità : prospettive, idee, metodi / a cura di Bruna Zani. - Roma : Carocci, 
2012. - 382 p. ; 22 cm. 
1  COMUNITA’ - Psicologia  
2  PSICOLOGIA DI COMUNITA’ - Teorie 
3  PERSONALITA’ - Influssi ambientali  
 
N. inv. M 13292 mon ps 3 PSI 
 

61 La psicologia italiana all’inizio del Novecento : cento anni dal 1905 / a cura di Glauco 
Ceccarelli ; prefazione di Annette Mülberger. - Milano : Angeli, 2010. - 334 p. ; 23 cm  
1  PSICOLOGIA - Italia - 1900-1945 
 
N. inv. M 13312 mon ps 14 PSI  
 



 11

62 La rete siamo noi : report sull’uso sicuro del cellulare e della rete internet / a cura di 
Elena Buccoliero e Rossella Tirotta. - Bologna : Regione Emilia-Romagna Difensore civico 
regionale : CORECOM Emilia-Romagna, 2011. - 166 p. : ill. ; 25 cm.  
1  MEZZI DI COMUNICAZIONE - Diffusione - Aspetti  
 
N. inv. M 13327 mon aa RET  
 

63 Reti sociali naturali e disagio psichico : manuale per l’attivazione di facilitatori naturali  
/ Maria Gabriella Marangelli, Laura Morazzoni, Edoardo Re. - Torino : CSE, c2007. - XIII, 
122 p. ; 20 cm.  
1  RETI SOCIALI  
2  ASSISTENZA PSICHIATRICA    
 
N. inv. M 13335 mon ass 21 MAR  
 

64 Si può apprendere dall’esperienza? : Lectio magistralis, Modena, 14 novembre 2011 / 
Gian Paolo Guaraldi. - Rimini : Guaraldi, 2011. - 81 p. : ill. ; 21 cm + 1 DVD 
1  PSICHIATRIA - Storia   
 
N. inv. M 13344 mon psich GUA  
N. inv. MED 57 AU CD-ROM 2/24   
 

65 Sicuri in rete : guida per genitori e insegnanti all’uso consapevole di internet e dei social 
network / Mauro Ozenda, Laura Bissolotti. - Milano : U. Hoepli, 2012. - 234 p. : ill. ; 21 cm. 
1  INTERNET - Manuali per genitori  
2  INTERNET - Sicurezza   
 
N. inv. M 13319 mon aa OZE  
 

66 Spazi e limiti psichici : fobie spaziali, funzionamento bordeline, la vergogna, la 
melanconia / Marco La Scala. - Milano : Angeli, 2012. - 148 p. ; 23 cm.  
1  FOBIE  
2  VERGOGNA - Aspetti psicologici 
3  MELANCONIA - Psicanalisi  
4  PSICANALISI - Teorie   
 
N. inv. M 13313 mon psan 12 LAS  
 

67 Storie permesse, storie proibite : polarità semantiche familiari e psicopatologie / Valeria 
Ugazio. - Nuova ed. ampliata, aggiornata e rivista. - Torino : Bollati Boringhieri, 2012. - 348 
p. ; 24 cm.  
1  FAMIGLIA - Psicoterapia    
 
N. inv. M 13320 mon ff 11 UGA  
 



 12

68 Il teatro illimitato : progetti di cultura e salute  mentale / a cura di Cinzia Migani, Maria 
Francesca Valli ; con la collaborazione di Ivonne Donegani. - Mantova : Negretto, 2012. - 
296 p. : ill. ; 21 cm. 
1  TEATRO - Impiego in psicoterapia    
  
N. inv. M 13336 mon psich 7 TEA  
 

69 Testimoni del passato : gli anni intensi di Trieste fra psichiatria e antipsichiatria / 
Gianfranco Bernes. - Francavilla al Mare : Psiconline, 2012. - 355 p. ; 21 cm.  
1  BASAGLIA, FRANCO  
2  OSPEDALI PSICHIATRICI - Trieste  
3  PSICHIATRIA - Italia - 1970-1980  
 
N. inv. M 13321 mon psich 12 BER 
 

70 Tossicodipendenza e stranieri : la mediazione culturale nei SER.T. di Bologna per 
un’utenza che cambia : tesi / Negroni Ingrid. - [Modena : s.n., 2011]. - 127 p. ; 30 cm. ((In 
front.: Universita’ degli Studi di Modena-Reggio Emilia, Facolta di Medicina e Chirurgia, 
Master 1. livello transculturale-multietnico nel campo della salute, del sociale e del welfare, 
A. A. 2010-2011.  
1  TOSSICOMANI - Assistenza - Bologna    
 
N. inv. M 13346 mon ass 15 NEG 
 

71 Turno di guardia  / Marco Ercolani. - Genova : Il canneto, 2011. - 108 p. ; 16 cm. 
  
N. inv. M 13277 mon psich 13 ERC 
 

72 Udire la voce degli dei : l’esperienza del Gruppo voci / Mario Cardano, Giulia Lepori. - 
Milano : Angeli, 2012. - 116 p. ; 23 cm. 
1  PSICOTERAPIA DI GRUPPO    
 
N. inv. M 13314 mon psich 17 CAR 
 

73 Gli UFE : utenti e familiari esperti : un nuovo approccio nella salute mentale / Renzo De 
Stefani e Elena Stanchina (a cura di). - Trento : Erickson, 2010. - 1 volume (97 p.), 1 DVD-
Video (90 min) ; in contenitore, 19x3x14 cm. ((Titolo del contenitore. - Sul contenitore: 
Contiene il film-documentario Incontri ravvicinati: storie di UFE, di Francesco Lauber.  
1  IGIENE MENTALE - Esperienze    
  
N. inv. M 13322 mon ass 14 UFE  
N. inv. MED 56 AU CD-ROM 2/23 
  

74 La vocazione psicoterapeutica : come si diventa psicoterapeuti dell’adolescenza / 
Gustavo Pietropolli Charmet ... [et al.]. - Milano : Angeli, 2012. - 143 p. ; 23 cm. 
1  PSICOLOGI - Professione  
  
N. inv. M 13278 mon ff 10 PIE  
 

 
 



 13

Indice per autori 
Albanese, Ottavia  32 
Albasi, Cesare 3 
Albizzati, Alessandro  42 
Alessandrini, Marco <1961- >  13 
Anselmi, Manuel  14 
Arbeitegemeinschaft fur Methodik und Dokumentation in der Psychiatrie  5 
Associazione Diversa/mente  35 
Attenasio, Luigi  18,53 
Baldi, Federica  24 
Benassi, Piero  48 
Benedetti, Fabrizio <1956- >  12 
Bernes, Gianfranco  69 
Bertin, Giovanni  55 
Bissolotti, Laura  65 
Bogliolo, Corrado  30 
Borgna, Eugenio  23 
Buccoliero, Elena  62 
Caldin, Roberta  29 
Campbell, Alastair V.  45 
Cancrini, Luigi <1938- >  19 
Candela, Rossella  27 
Cardano, Mario  72 
Caritas italiana  33 
Caròla, Paola  46 
Casonato, Marco  59 
Cassella, Maria  52 
Casula, Giovanni  7 
Ceccarelli, Glauco  61 
Centro di psicoanalisi romano  27 
Ciani, Mariella  18 
Ciceri, Francesca  56 
Cinti, Patrizia  58 
Cognigni, Cecilia  9 
Cole, Henry  28 
Cox, John  45 
D’Autilia, Nicolino  39 
Dalla_Ragione, Laura  36 
De_Masi, Franco  41 
De_Stefani, Renzo  73 
Dian, Federica  11 
Di_Gennaro, Angelo  18,53 
Digilio, Girolamo  57 
Donegani, Ivonne  68 
Ercolani, Marco  71 
Fadda, Roberta  26 
Fanelli, Cristiana  46 
Farina Coscioni, Maria Antonietta  18 
Ferruta, Anna  16 
Fondazione Migrantes  33 
Foresti, Giovanni <1957- >  16 



 14

Fornari, Ugo <1939- >  21 
Franzoni, Gilberta  10 
Frejaville, Elisabetta  56 
Fulford, Bill  45 
Galimberti, Luca <1973- >  47 
Gambini, Paolo  1 
Gherardi, Elizabeth  48 
Grillini, Anna  43 
Guaraldi, Gian Paolo  64 
Guidetti, Vincenzo  4 
Horst, Frank C. P. : van der  40 
Ivancich, Valentina  4 
Jerkov, Janja  46 
La_Scala, Marco  66 
Lauber, Francesco  73 
Lavazza, Andrea  22 
Lavenia, Giuseppe  37 
Lepore, Laura  2 
Lepori, Giulia  72 
Ligorio, Maria Beatrice  32 
Lorenzi, Primo  44 
Lupattelli, Paolo  6 
Mangiaracina, Eros  26 
Manicardi, Nunzia  39 
Marangelli, Maria Gabriella <1963- >  63 
Marmocchi, Paola  49 
Mazzi, Fausto  5 
Meglio, Lucio  14 
Melman, Charles  46 
Mencarelli, Sabrina  36 
Merzagora Betsos, Isabella  15 
Mezzina, Roberto  8 
Migani, Cinzia  68 
Miraglia, Francesco  39 
Morazzoni, Laura  63 
Musacchio, Roberto  18 
Negroni, Ingrid  70 
Nicolini, Renato  53 
Orecchia, Maria  47 
Organizzazione mondiale della sanità  56 
Ozenda, Mauro  65 
Pardini, Mauro  17 
Parnell, Peter  28 
Parpinello, Alessandra  34 
Perrella, Ettore  25 
Pietropolli Charmet, Gustavo  74 
Pollo, Antonella  12 
Pozzi Monzo, Maria  50 
Re, Edoardo  63 
Ricca, Francesca  59 
Richardson, Justin  28 



 15

Righi, Franca  51,54 
Risset, Jacqueline  46 
Sainte Fare Garnot, Denise  46 
Sammicheli, Luca  22 
Sartor, Nicola <1953- >  31 
Scabini, Eugenia  1 
Schizzerotto, Antonio  31 
Serra, Fabrizio <1971- >  29 
Stanchina, Elena  73 
Tassinari, Sabina  2 
Tirotta, Rossella  62 
Toresini, Lorenzo  8 
Trivellato, Ugo  31 
Tydeman, Beverly  50 
Ugazio, Valeria  67 
Valli, Maria Francesca  68 
Venuti, Paola  38 
Viani, Lorenzo  13 
Vignali, Giordano  10 
Vigorelli, Marta  16,42 
Zanetti, Maria Assunta  32 
Zani, Bruna  60 

 
Indice per soggetti 

 
ABUSO SESSUALE SU MINORI  59 
ADOLESCENTI - Alimentazione - Psicopatologia  36 
ADOLESCENTI - Assistenza  34 
ADOLESCENTI - Assistenza psichiatrica  4,56 
ADOLESCENTI - Psicologia  1 
ADOLESCENTI - Psicoterapia  3 
ADOLESCENTI - Rapporti con i genitori  1 
ADOLESCENTI IMMIGRATI - Italia  2,14,49 
ADRENOLEUCODISTROFIA - Testimonianze  47 
ASSISTENZA PSICHIATRICA  42,63 
ASSISTENZA PSICHIATRICA - Europa  8 
ASSISTENZA PSICHIATRICA - Impiego della contenzione  39 
ASSISTENZA PSICHIATRICA - Italia  6 
ASSISTENZA PSICHIATRICA - Roma  53,57 
BASAGLIA, FRANCO  6,69 
BIBLIOTECHE - Bologna <Prov.>  10 
BIBLIOTECHE - Funzione sociale  9 
BIBLIOTECHE - Servizi di informazioni bibliografiche - Automazione  52 
BIBLIOTECHE - Servizi per minoranze etniche  9 
BIBLIOTECHE PUBBLICHE - Italia  11 
BOLOGNA - Ospedali - Ospedale psichiatrico provinciale Francesco Roncati - 1915-1920
  

43 

BOWLBY, JOHN  40 
BULLISMO  17 
CERVELLO  12 
COMUNITA - Psicologia  60 



 16

COMUNITA’ TERAPEUTICHE  16 
CREATIVITA’ - Ruolo [della] follia  23 
CRIMINOLOGIA  15 
DELINQUENZA E PSICOPATIE  21 
DETERMINISMO - Aspetti morali  15 
DIAGNOSTICA PSICHIATRICA  5,48 
DIPENDENZA PSICHICA  37 
DISABILI - Assistenza - Bologna <prov.>  20 
DISABILI - Attività sportiva  47 
DISAGIO GIOVANILE - Prevenzione  17 
DISPERSIONE SCOLASTICA  26 
DROGHE - Consumo - Prevenzione  34 
FAMIGLIA - Psicoterapia  50,67 
FANCIULLI - Assistenza psichiatrica  4,56 
FANCIULLI - Psicoterapia  50 
FANCIULLI AUTISTICI - Psicoterapia  38 
FOBIE 66 
GIOVANI - Condizioni economiche e sociali  31 
IGIENE MENTALE - Esperienze  73 
IMMIGRATI - Assistenza sanitaria - Europa  24 
IMMIGRAZIONE - Aspetti socio-sanitari  24 
INTERNET - Effetti psicologici  37 
INTERNET – Impiego didattico  32 
INTERNET - Manuali per genitori  65 
INTERNET - Sicurezza  65 
ITALIA - Immigrazione - Statistiche  33 
LIBERO ARBITRIO  15 
MALATTIE MENTALI - Terapia  53 
MEDICI - Rapporti con i malati  12 
MEDICINA - Aspetti morali  45 
MEDICINA - Aspetti religiosi  45 
MELANCONIA - Psicanalisi  66 
MEZZI DI COMUNICAZIONE - Diffusione - Aspetti sociali  62 
MINORI - Tutela - Congressi - Bologna - 2011  35 
NEUROSCIENZE  15 
OMICIDIO - Aspetti psicologici  21 
OPERATORI SOCIALI - Professione  58 
OSPEDALI PSICHIATRICI - Inchieste  18 
OSPEDALI PSICHIATRICI - Italia - Diari e memorie  7 
OSPEDALI PSICHIATRICI - Trieste  69 
PERSONALITA’ - Influssi ambientali  60 
PSICANALISI - Teorie  27,66 
PSICANALISI E SOCIETA’ 25 
PSICHIATRIA - Aspetti sociali  6 
PSICHIATRIA - Italia - 1970-1980  69 
PSICHIATRIA - Storia  64 
PSICHIATRIA FORENSE  22 
PSICOLOGI - Professione  74 
PSICOLOGIA - Italia - 1900-1945  61 
PSICOPATIE  44 
PSICOPATIE - Classificazione  5 



 17

PSICOPATIE - Infanzia  19 
PSICOPATIE - Terapia  16,42 
PSICOTERAPIA  41 
PSICOTERAPIA DI GRUPPO  72 
PSICOTERAPIA FAMILIARE  30 
RETI SOCIALI  63 
SALUTE MENTALE  57 
SERVIZI SOCIALI - Italia  58 
SERVIZI SOCIALI - Organizzazione - Italia  55 
TEATRO - Impiego in psicoterapia  68 
TOSSICOMANI - Assistenza - Bologna  70 
VERGOGNA - Aspetti psicologici  66 
 


